
 

 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 

Página 1 de 3  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO   SUPERIOR 

 

PORTARIA No-818, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

A  SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere 

o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 

de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do 

Ministério da Educação, conforme consta dos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com 

as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de   2006. 

 

Art. 2º Os polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de 

dezembro de 2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, 

exclusivamente, aqueles constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância emitidos por este Ministério para as 

instituições. 

 



 

 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 

Página 2 de 3  

Parágrafo único. A utilização de polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas 

administrativas e penais previstas na legislação. Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é 

válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

 

Página 3 de 3  

ANEXO 

Nº de Or- 

dem 

Registro e-MEC 

Nº 
Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora 

1 201419168 
GESTÃO AMBIENTAL 

(Tecnológico) 

1400 (hum mil e 

quatrocentas) 
UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO  PAULO INSTITUTO METODISTA DE ENSINO  SUPERIOR 

2 201419242 
SERVIÇO SOCIAL 

(Bacharelado) 

1740 (hum mil setecentas e 

quarenta) 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE  SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 

LTDA 

3 201419620 
GESTÃO HOSPITALAR 

(Tecnológico) 

2880 (duas mil oitocentas e 

oitenta) 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE  SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 

LTDA 

4 201420264 
GESTÃO HOSPITALAR 

(Tecnológico) 

240 (duzentas e 

quarenta) 
AVM  - FACULDADE INTEGRADA AVM  EDUCACIONAL LTDA. 

5 201420355 
GESTÃO AMBIENTAL 

(Tecnológico) 

2420 (duas mil qua 

trocentas e vinte) 
UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE  SÁ 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 

LTDA 

6 201420467 
AGRONEGÓCIO 

(Tecnológico) 
300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE 

7 201420555 
GESTÃO AMBIENTAL 

(Tecnológico) 
250 (duzentas e cinquenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

8 201420892 RADIOLOGIA (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) UNIVERSIDADE NOVE DE  JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE  JULHO 

 

 

 

SIMONE HORTA ANDRADE 

(Publicação no DOU nº 1, de 02.01.2015, Seção 1, página 7) 

 


